
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 244/2019, 
GAB/IMETROPARÁ, 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 635/2019, 
registrado no Sistema Integrado de Gestão do INMETRO - SGI sob o nº 
201904325;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores Wânia Cristina de 
Azevedo Oliveira, Id. Funcional nº 0283, Edilma Lea Amazonas de Souza, 
Id. Funcional nº 0003 e Saulo Emílio Martins Figueiredo, Id. Funcional nº 
0262 e para sob a Presidência do primeiro, apurarem supostas ocorrências 
de irregularidades apontadas nos autos do Processo nº 635/2019, no prazo 
inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e ór-
gãos da Administração Pública ou proceder as diligências necessárias à 
instrução processual.
IV-  Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 491602

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 240/2019, GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2019.

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder, licença prêmio de 30 (trinta) dias aos servidores deste 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

024 JOSÉ MARIANO SILVA LISBOA
 2012/2015 01/11/2019 a 30/11/2019

286 ROSANA DA SILVA ROCHA 2009/2012 01/11/2019 a 30/11/2019

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 01/11/2019.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de outubro de 2019.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 491774

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

ERRATA
.

Errata do Extrato de Publicação do Segundo Termo Aditivo ao Con-
trato nº 008/2017-NEPMV publicada no D.O.E. nº 33909 de 02/07/2019
ONDE SE LÊ: Natureza de Despesa: 339039
LEIA-SE: Natureza de Despesa: 339033

Protocolo: 491897

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 15/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEAD Nº 04/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Braga Gonçalves & Cia Ltda – CNPJ 08.868.053/0001-10

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo Split instalados nas 
dependências prediais da Sedop.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 02/11/2019 a 01/01/2020
Data da Assinatura: 01/11/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 491997

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 799/2019, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/537812, de 01/11/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA; Matrícula nº 
5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, lotado 
na Diretoria de Fiscalização,  Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 
(Cem Reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
 

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

077567 0101 339033 100,00
II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 491714

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 798/2019, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/537812, de 01/11/2019 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Junior, Matrícula nº. 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização das obras do CAF/NDB.
DESTINO: Itaituba, Trairão, Novo Progresso, Rurópolis, Placas, Uruará/PA
DIÁRIAS: 9,5 (nove e meia)
PERIODO: 06/11/2019 a 15/11/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 491712
PORTARIA Nº. 800/2019, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO os Termos do Processo 2019/529525 e o Memorando nº 
076/2019, de 04/11/2019 – DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para os dias 06/11/2019 a 07/11/2019, o deslocamento dos 
servidores abaixo, autorizado a viajar para o município de Capanema/PA, 
anteriormente concedida para os dias 05/11/2019 a 06/11/2019, conforme 
a Portaria nº 792/2019, de 01/11/2019, publicada no DOE nº 34026, de 
04/11/2019, em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Roberta Andrade Cavalleiro de 
Macedo 54180536/2 Técnico em Gestão de Infraestrutura-Arquiteto/

Coordenador
Sandro Roosevelt Manfredo Lima
 57197483/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 491886


